

Số: 364 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 30 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018, phương hướng nhiệm vụ năm 2019

Thực hiện Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, UBND tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHÜNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Công văn số 554-CV/TU ngày 4/4/2018 về việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 05/01/2018 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 26/02/2018 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Công văn số 358/UBND-NC ngày 09/02/2018 về nghiêm cấm sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết Mậu Tuất năm 2018; Kế hoạch số 758/KH-UBND ngày 02/4/2018 của UBND tỉnh về đánh giá công tác phòng chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2017 theo Bộ tiêu chí của Thanh tra Chính phủ. Sau khi hoàn thành công tác đánh giá PCTN, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1992/UBND-NC ngày 16/8/2018 chỉ đạo các sở ngành, huyện, thành phố kiểm điểm, chấn chỉnh kịp thời các tồn tại và thực hiện các công tác chuẩn bị cho việc đánh giá công tác PCTN năm 2018.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 2806-CV/VPTU ngày 16 tháng 8 năm 2018 về chỉ đạo thực hiện các đề xuất, kiến nghị của Ban Nội chính Trung ương tại Báo cáo số 210-BC/BNCTW ngày 10/8/2018, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 2185/UBND-NC ngày 10/9/2018 chỉ đạo các sở ngành, huyện, thành phố quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã ban hành 52 văn bản, sửa đổi bổ sung 6 văn bản để triển khai thực hiện.

1.2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

Các cấp, các ngành đã chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn tỉnh về Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan với nhiều hình thức, trong đó thực hiện trên các phương tiện thông tin đại chúng được tăng cường với thời lượng 149 giờ, 46 chương trình, 78 lượt tin bài, 190 tài liệu nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

Luật Phòng, chống tham nhũng quy định 06 nhóm biện pháp phòng ngừa tham nhũng đó là: (1) Công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; (2) Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; (3) Quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; (4) Minh bạch tài sản, thu nhập; (5) Chế độ trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng; (6) Cải cách hành chính, đổi mới công tác quản lý và phương thức thanh toán.

Nhìn chung đa số các địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị cơ bản tổ chức thực hiện đồng bộ các quy định của pháp luật có liên quan đến các nhóm biện pháp phòng ngừa tham nhũng. Qua thực hiện công tác kiểm tra, báo cáo của các địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định, cũng như việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan có thẩm quyền, kết quả thể hiện như sau:

- Về công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan

Các sở, ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã tiếp tục thực hiện việc công khai các quy trình, thủ tục hành chính trong các hoạt động của từng cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ. Trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị công khai việc sử dụng kinh phí, công tác cán bộ, việc mua sắm công; đầu tư xây dựng cơ bản; sử dụng kinh phí từ nguồn vốn ngân sách; nguồn vốn do nhân dân đóng góp... Thông qua việc công khai minh bạch trong mọi hoạt động đã tạo điều kiện thuận lợi cho sự giám sát theo quy định của pháp luật góp phần ngăn chặn các hành vi tham nhũng.

- Các cơ quan thanh tra trong tỉnh đã thực hiện 56 cuộc thanh tra hành chính đối với 70 đơn vị (36 cuộc theo kế hoạch và 20 cuộc đột xuất) ở lĩnh vực tài chính ngân sách, đất đai, quản lý hành chính, xây dựng cơ bản, đã kết luận 35 cuộc, phát hiện vi phạm 2.636 triệu đồng và 127.271m² đất, kiến nghị thu hồi 2.437 triệu đồng và 127.271m² đất, đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước 1.834 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 199 triệu đồng, kiến nghị chuyển cơ quan điều tra để tiếp tục điều tra làm rõ

02 vụ/03 đối tượng¹, kiến nghị xử lý hành chính 03 vụ/15 cá nhân và 01 tổ chức.

Qua thanh tra trách nhiệm 14 cuộc đối tại 24 đơn vị, địa phương trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, kết quả các đơn vị, địa phương có triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. Qua đó kiến nghị chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế nhất là việc tổ chức kê khai và công khai tài sản thu nhập ở một số địa phương, đơn vị chưa chặt chẽ, kịp thời theo quy định của pháp luật.

- Việc chuyển đổi vị trí công tác toàn tỉnh đã thực hiện 56 trường hợp (tại các sở, ban ngành tỉnh 22 trường hợp; UBND các huyện, thành phố 34 trường hợp). Việc chuyển đổi vị trí công tác được thực hiện chủ yếu đối với công chức địa chính giữa các xã, đối với kế toán giữa các trường học, giữa các đội có chức năng giống nhau như thanh tra giao thông, quản lý thị trường, thanh tra xây dựng...

- Việc thực hiện kê khai, minh bạch tài sản thu nhập năm 2017, toàn tỉnh có 57/57 địa phương, cơ quan đã hoàn thành, với số người phải kê khai tài sản, thu nhập 7.216 người, giảm 142 người so với năm trước, lý do một số nghỉ hưu, một số chuyển làm công tác khác... Số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm là 7.216/7.216 người (đạt 100%). Trong kỳ báo cáo có 05 trường hợp² được tiến hành xác minh tài sản, thu nhập, trong đó có 01 trường hợp kê khai tài sản không trung thực bị xử lý kỷ luật hình thức khiển trách.

Việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập được thực hiện theo quy định. Không có đơn vị chưa công khai, có một số đơn vị công khai chậm, lý do bản kê khai phải điều chỉnh nhiều lần.

Một số tồn tại, hạn chế trong việc kê khai tài sản thu nhập, phần biến động chưa giải trình rõ giá trị tài sản phát sinh tăng/giảm, ghi thiếu nội dung tăng giảm của cột thu nhập, thiếu thông tin về tài sản, không kê khai nhà ở gắn liền với đất,...đã được chấn chỉnh kịp thời.

- Việc thực hiện cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018; Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch rà soát TTHC trên địa bàn tỉnh với 29 nhóm và trên 50 TTHC có liên quan đến các lĩnh vực trọng yếu ở các sở ngành và 9/9 UBND huyện, thành phố đang triển khai thực hiện. Qua rà soát thông qua phương án đơn giản hóa TTHC của 08 sở với 675 TTHC; xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2017 của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện, công bố với 21 cơ quan đạt loại tốt, 08 cơ quan xếp loại khá và đã

¹ Thanh tra hoạt động thu, chi tài chính tại Trường Tiểu học Lê Anh Xuân, thành phố Tây Ninh, với số tiền sai phạm là 284 triệu đồng; Thanh tra công tác thu nộp bảo hiểm thất nghiệp năm 2011 đối với Phòng GDĐT thuộc huyện Gò Dầu, với số tiền sai phạm là 350 triệu đồng;

² Phòng TNMT huyện Châu Thành; BQL Khu Kinh Tế tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; UBND xã Đồng Khởi huyện Châu Thành 02 trường hợp, trong đó 01 trường hợp bị xử lý kỷ luật hình thức khiển trách;

có chỉ đạo khắc phục các hạn chế để nâng cao chỉ số CCHC trong thời gian tới.

Trung tâm Hành chính công tỉnh được đưa vào hoạt động và triển khai giai đoạn 02 đã góp phần phục vụ tổ chức, công dân tốt hơn, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình liên hệ giải quyết các TTHC, góp phần mạnh mẽ vào việc giảm phiền hà, những nhiễu ở lĩnh vực này.

Công tác kiểm tra công chức, công vụ được thường xuyên. Toàn tỉnh đã triển khai, thực hiện Nghị định số 41/2012/NĐ-CP ngày 08/5/2012 của Chính phủ Quy định về vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 22/4/2013 của Chính phủ Quy định về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức. Đồng thời, công tác đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ luôn được quan tâm thực hiện tốt.

Cải cách tài chính công được đẩy mạnh, tổng số cơ quan hành chính nhà nước đã thực hiện cơ chế tự chủ tại cơ quan hành chính nhà nước là 300 cơ quan, đơn vị (43/43 cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; 162/162 cơ quan, đơn vị cấp huyện và 95/95 cơ quan cấp xã). Thực hiện cơ chế tự chủ tại các đơn vị sự nghiệp công lập 124/124 đơn vị thuộc tỉnh. Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm tại các tổ chức khoa học và công nghệ công lập có 02 đơn vị. Qua cải cách thủ tục hành chính, đã nâng cao năng lực, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải quyết nhu cầu của công dân, tổ chức, giảm bớt thời gian, chi phí của các cơ quan, tổ chức và nhân dân.

- Việc áp dụng khoa học công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động cơ quan được tăng cường, triển khai thực hiện xây dựng Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Tây Ninh. Kết quả từ đầu năm đến nay, đã tiếp nhận và giải quyết 12.597 hồ sơ thực hiện thông quan dịch vụ công (DVC) trực tuyến mức độ 3 và 11.247 DVC mức độ 2. Hệ thống văn phòng điện tử đã được triển khai cho 100% cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh, 100% UBND cấp huyện và 100% UBND cấp xã. Toàn tỉnh có 132/147 đơn vị đã thực hiện công bố HTQLCL phù hợp theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008, trong đó: 43/43 đơn vị cấp tỉnh đạt 100%, 09/09 đơn vị cấp huyện đạt 100%, thành phố và 80/95 đơn vị cấp xã, phường, thị trấn (đạt 84,2%).

- Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách đã được quan tâm thực hiện. Qua xử lý các vụ việc tham nhũng xảy ra trong năm 2017, các địa phương, đơn vị triển khai kiểm điểm trách nhiệm người đứng đầu, các vụ xử lý hình sự đang chờ kết luận của các cơ quan chức năng hoặc bản án có hiệu lực của Tòa án để có hình thức, mức độ xử lý phù hợp. Năm 2018 phát hiện 02 vụ tham nhũng phải xử lý trách nhiệm người đứng đầu (trong đó 01 vụ người đứng đầu

phạm tội - Hiệu trưởng Trường Tiểu học Lê Anh Xuân và 01 vụ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gò Dầu, chờ kết quả điều tra chưa xử lý).

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

- Kết quả hoạt động tự kiểm tra nội bộ: 01 vụ mới.

- Kết quả công tác thanh tra: Phát hiện 02 vụ có dấu hiệu của tội phạm tham nhũng về tài chính, cơ quan Thanh tra đã chuyển hồ sơ sang Cơ quan điều tra làm rõ theo quy định.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không phát hiện vụ mới.

- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử: Cơ quan điều tra tiếp nhận, xử lý 03/05 tin báo tội phạm (*khởi tố 02 tin, không khởi tố 01 tin*), chưa xử lý 02 tin (*định chỉ, chờ kết quả giám định 01 tin*); kết thúc điều tra, truy tố 4 vụ; Tòa án đã xét xử sơ thẩm, phúc thẩm 03 vụ, tồn 02 vụ (*có danh sách kèm theo*).

4. Đánh giá công tác PCTN theo Bộ chỉ số của Thanh tra Chính phủ

UBND tỉnh đã thực hiện đúng kế hoạch của Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác PCTN năm 2017 theo Bộ chỉ số, qua tự đánh giá Tây Ninh đạt 76,25/100 điểm, đến nay Thanh tra Chính phủ chưa công bố kết quả đánh giá.

Sau khi thực hiện đánh giá, UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố kiểm điểm rút kinh nghiệm về những hạn chế, thiếu sót qua việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong năm 2017; việc phối hợp với Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh chưa chặt chẽ; đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các tiêu chí trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND cấp tỉnh của Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành, khi phát sinh các hoạt động phải kịp thời gửi về Thanh tra tỉnh, Thanh tra tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn, tập hợp hồ sơ để phục vụ đánh giá năm 2018, qua đó kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo những nội dung phòng ngừa còn hạn chế.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Ưu điểm

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục được tăng cường; Các biện pháp phòng, chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo triển khai đồng bộ. Việc chấp hành pháp luật về PCTN đã được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện; hoạt động thanh tra, kiểm tra được tăng cường, có trọng tâm, trọng điểm phát hiện được hành vi tham nhũng. Công tác phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong việc thông tin, quản lý các vụ việc tham nhũng đã phát hiện, tiến độ, kết quả xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng đã được quan tâm thực hiện; các vụ việc, vụ án tham nhũng đã phát hiện trong những

năm trước đã được đưa vào diện theo dõi, đôn đốc xử lý của lãnh đạo các cấp; công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng được xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng hiệu quả chưa cao, chưa tạo được sự chuyển biến căn bản về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức và người dân về phòng, chống tham nhũng; việc tham gia của các tổ chức xã hội, doanh nghiệp và người dân trong phòng, chống tham nhũng vẫn còn hạn chế.

- Cơ chế, chính sách về quản lý kinh tế - xã hội trên một số lĩnh vực còn thiếu chặt chẽ, chưa phù hợp với thực tiễn, dễ bị lợi dụng để tham nhũng; Công tác xây dựng, hoàn thiện tiêu chuẩn, định mức trong một số lĩnh vực còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu; công tác tổ chức, cán bộ và quản lý cán bộ, đảng viên để phòng, chống tham nhũng vẫn còn hạn chế.

- Hoạt động tự kiểm tra của từng địa phương, cơ quan, đơn vị hiệu quả chưa rõ nét, nhất là các ngành, lĩnh vực nhạy cảm để phòng ngừa, phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện nhũng nhiễu, tiêu cực hoặc tự phát hiện hành vi tham nhũng. Công tác thanh tra thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhìn chung chất lượng chưa đạt yêu cầu.

- Việc xử lý tin báo, kiến nghị khởi tố chậm, trong đó có phần phải chờ kết quả giám định về tài chính; một số vụ việc có sự nhận thức chưa thống nhất giữa cơ quan kiến nghị khởi tố với các cơ quan tiến hành tố tụng nhưng sự phối hợp xử lý chưa kịp thời, chặt chẽ; còn xảy ra án bị hủy để điều tra lại làm hạn chế hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng nói chung.

Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế trên là do năng lực của một số cán bộ trong tham mưu công tác phòng, chống tham nhũng, phát hiện, xử lý vụ việc tham nhũng còn hạn chế. Một bộ phận cán bộ, công chức thiếu tu dưỡng rèn luyện, lợi dụng sơ hở trong quản lý, cơ chế, chính sách để thực hiện hành vi tham nhũng; lợi dụng nhiệm vụ được giao để nhũng nhiễu, vòi vĩnh, cố ý làm trái những quy định, quy trình công tác để vụ lợi. Công tác thanh tra, kiểm tra công vụ chưa đúng trọng tâm, trọng điểm nên tình hình nhũng nhiễu, vòi vĩnh,... trong giải quyết công việc liên quan đến công dân và doanh nghiệp vẫn chưa được khắc phục triệt để.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2019

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng nhất là nội dung sửa đổi, bổ sung khi có hiệu lực thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức, rộng rãi trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Tăng cường giáo dục liêm chính, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong phòng ngừa, phát

hiện, xử lý tham nhũng. Phát huy mạnh mẽ vai trò quần chúng tham gia đấu tranh chống tham nhũng.

2. Tiếp tục tăng cường công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhà nước, loại bỏ thủ tục gây phiền hà cho doanh nghiệp, người dân, ngăn ngừa phát sinh tham nhũng.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện tốt các tiêu chí trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND cấp tỉnh của Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành, đây là nội dung có tính chất bao trùm tất cả các hoạt động phòng, chống tham nhũng theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

4. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị tiếp tục rà soát xây dựng, hoàn thiện các tiêu chuẩn, định mức kinh tế, tài chính; tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, để ngăn ngừa và kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, kể cả tham nhũng vật. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiểm soát trên lĩnh vực đầu tư, xây dựng, quản lý đất đai, tài chính, khoáng sản... khi phát hiện vi phạm kịp thời xử lý đúng pháp luật.

5. Chỉ đạo ngành Thanh tra tiếp tục nắm chắc tình hình để chọn điểm xây dựng kế hoạch thanh tra đúng trọng tâm, trọng điểm, khi phát hiện dấu hiệu vi phạm kịp thời tiến hành thanh tra đột xuất; tiếp tục nâng cao chất lượng thanh tra kinh tế - xã hội và thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

6. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Tiếp tục rà soát, chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng; việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý về thanh tra; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng tại các địa phương, cơ quan, đơn vị; xử lý nghiêm và kịp thời về trách nhiệm đối với người đứng đầu để xảy ra tham nhũng. Bảo vệ những người tích cực đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018, phương hướng nhiệm vụ năm 2019 của UBND tỉnh./.

*(Báo cáo này thay thế Báo cáo số 348/BC-UBND ngày 19/11/2018
của UBND tỉnh)*

Nơi nhận: *Nguyễn Thành Ngọc*

- HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- LĐVP, PNC;
- Lưu: VT. VP.UBND tỉnh.
NC-THONG

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KÝ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thành Ngọc

DANH SÁCH CÁC VỤ VIỆC THAM NHŨNG
(Kèm theo Báo cáo số 244/BC-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2018)

ST T	Tên cơ quan, đơn vị xảy tham nhũng	Tên cá nhân có hành vi vi phạm	Tóm tắt vụ việc (thời gian thực hiện hành vi vi phạm, thời gian phát hiện, trường hợp phát hiện, hậu quả)	Kết quả xử lý (hành chính hoặc hình sự - Ghi rõ mức cụ thể, việc khắc phục hậu quả)	Xử lý trách nhiệm người đứng đầu (nếu không phải nêu rõ lý do)
---------	--	---	--	--	---

CÁC VỤ MỚI PHÁT HIỆN TRONG NĂM 2018

01	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gò Dầu tỉnh Tây Ninh	Nguyễn Thị Thanh Tuyết, Thủ quỹ.	Qua thanh tra phát hiện giữa Thủ quỹ của Phòng và các trường thu số tiền 350.720.143 đồng Bảo hiểm thất nghiệp năm 2011 chưa nộp nhưng không rõ tiền đang ở đâu.	Đã chuyển hồ sơ vụ việc sang cơ quan điều tra ngày 03/7/2018, khởi tố ngày 05/11/2018.	Chưa xem xét trách nhiệm người đứng đầu
02	Trường tiểu học Lê Anh Xuân, thành phố Tây Ninh	Trang Thị Xuân Mai và Phan Thị Kiều Oanh.	Qua thanh tra Từ 01/2015 đến 12/2017 Bà Trang Thị Xuân Mai, Hiệu trưởng và bà Phan Thị Kiều Oanh, Kế toán trưởng đã có hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn lập 44 chứng từ không; thu và chi sai các nguồn quỹ khác số tiền 284.099.524 đ	Cách chức Bí thư Chi bộ, tạm đình chỉ công tác đối với Hiệu trưởng, đã nộp lại toàn bộ số tiền vi phạm. Ngày 02/5/2018, chuyển hồ sơ vụ việc sang cơ quan điều tra.	Người đứng đầu vi phạm
03	Huyện Đoàn Trảng Bàng	Nguyễn Quốc Cường, Kế toán	Qua tự kiểm tra Huyện Đoàn Trảng Bàng phát hiện ông Cường giả mạo chữ ký của Thủ trưởng Cơ quan ký rút tiền và ký chứng tử quyết toán, bước đầu xác định chiếm đoạt 339 triệu đồng.	Ngày 02/11/2018, Cơ quan điều tra Công an huyện Trảng Bàng yêu cầu xử lý kỷ luật Đảng viên, khởi tố, tạm giam về tội Tham ô.	Chưa xem xét trách nhiệm người đứng đầu.

CÁC VỤ CŨ CHUYỂN SANG HOẶC PHẢI XỬ LÝ LẠI TRONG NĂM 2018

04	Xã Tân Hà, huyện Tân Châu (2017)	Đặng Hoàng Nam	Qua giải quyết đơn tố cáo Công chức địa chính Đặng Hoàng Nam xã Tân Hà Nhận hối lộ 7 triệu khi làm thủ tục đất đai .	Tòa án nhân dân huyện Tân Châu xét xử sơ thẩm ngày 12/12/2017, phạt 03 năm tù. Tòa phúc thẩm đã tuyên hủy án sơ thẩm trả hồ sơ điều tra lại.	Chưa xem xét trách nhiệm người đứng đầu
05	Bệnh viện đa khoa tỉnh Tây Ninh (2017)	Huỳnh Thị Xuyên cùng 13 người khác.	Đơn tố giác. Từ tháng 12/2013 đến tháng 6/2016, các kế toán thu viện phí của Bệnh viện đa khoa tỉnh Tây Ninh thực hiện hành vi sửa chứng từ thu tạm ứng và hoàn tạm ứng viện phí cho bệnh nhân nội trú, chiếm đoạt 566.750.000 đồng của Bệnh viện Đa khoa tỉnh.	Khởi tố ngày 25/5/2017. Ngày 31/8/2018 Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Tây Ninh đã truy tố 14 bị can.	Chưa xem xét trách nhiệm người đứng đầu

06	Trung tâm quan trắc môi trường thuộc Sở TN&MT (2017)	Nguyễn Thị Phượng, nguyên Giám đốc TT	Qua thanh tra Lập chứng từ không, chi sai quy định 799 triệu đồng	Ngày 29/12/2017 Thanh tra tỉnh chuyển hồ sơ CQĐT. Ngày 26/4/2018, Công an tỉnh đình chỉ xử lý tin báo, chờ kết quả giám định thiệt hại.	Người đứng đầu vi phạm
07	Ban quản lý dự án huyện Hòa Thành	Cao Sơn Nhân cùng đồng phạm	Qua thanh tra phát hiện hành vi Cố ý làm trái quy định về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng	Ngày 15/3/2017, Tòa án nhân dân cấp cao hủy toàn bộ án sơ thẩm chuyển trả hồ sơ điều tra lại từ đầu. Cơ quan An ninh đã kết thúc điều tra, VKS tỉnh truy tố ngày 06/11/2018.	người đứng đầu phạm tội.
08	Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Tân Biên (2017)		Qua thanh tra kết luận vi phạm thu tiền sử dụng đất làm thất thoát 1,3 tỷ đồng	Ngày 06/01/2017, chuyển hồ sơ sang Công an huyện Tân Biên. Ngày 23/01/2018, không khởi tố vụ án hình sự do không cấu thành tội phạm, đề nghị xử lý hành chính. Ngày 30/3/2018 UBND huyện có CV số 242/UBND-TTr đề nghị VKSND tỉnh xem xét lại quyết định không khởi tố vụ án của Công an huyện Tân Biên.	Chưa xem xét trách nhiệm người đứng đầu
09	Trường THCS thị trấn Tân Biên (2017)	Nguyễn Thị Hoàng Anh-Kế toán.	Qua thanh tra kết luận chi sai quy định thất thoát 1,4 tỷ đồng.	Ngày 13/6/2018, Tòa án nhân dân huyện Tân Biên xét xử sơ thẩm, tuyên phạt Nguyễn Thị Hoàng Anh 5 năm tù. Ngày 08/10/2018 Tòa án nhân dân tỉnh xét xử phúc thẩm tuyên y án sơ thẩm.	Chưa xem xét trách nhiệm người đứng đầu
10	UBND xã Hảo Đức, Châu Thành (2017)	Ngô Tấn Công- CTUBND, Trương Thành Nhân-PCT UBND, Trần Chí Linh-CC giao thông, thủy lợi)	Qua thanh tra kết luận không nộp tiền trích thủy lợi phí vào ngân sách 101.939.420đồng.	Ngày 11/4/2018, Tòa án nhân dân huyện Châu Thành đã xét xử sơ thẩm tuyên phạt Ngô Tấn Công 9 tháng tù cho hưởng án treo, Trương Thành Nhân 30 tháng tù giam, Trần Chí Linh 18 tháng tù giam.	Người đứng đầu cùng phạm tội